[l TREINAWEB - CONTEUDO PROGRAMATICO

La rave| _ Autentlcagéo e TreinaWeb Tecnologia LTDA

t : ~ CNPJ: 06.156.637/0001-58
au OHZagaO Av. Paulista, 1765 - Conj 71 e 72
Carga horaria: 8 horas S30 Paulo - SP

CONTEUDO PROGRAMATICO

1 - Introducao

» Apresentacao Duragdo: 00:01:33
B O gue é autenticacao e autorizacao

P Autenticacao e autorizacao no ecossistema Laravel Duragdo: 00:10:32

2 - Implementando a autenticacao manualmente

» Preparando o projeto Duracdo: 00:09:22

B Cddigo desse curso estd no Github

» Implementando o registro de usuarios Durac&o: 00:14:25
» Criando a pagina Home Duracdo: 00:05:05
» Implementando o login do usuario Duragdo: 00:20:17
» Lembrando usudrio logado Duracdo: 00:05:20
» Obtendo dados do usuario logado Duragéo: 00:09:38

» Implementando o logout do usuario Durag&o: 00:09:07



3 - Autenticacao avancado

vV v . v v v YV

Definido rota protegida

Conhecendo Middleware Guest
Implementando a restauracao de senha
Documentando e revisando o cédigo
Conhecendo o conceito de guard

Conhecendo outros recursos de autenticacao na documentacao

4 - Implementando autenticacao com Fortify

vV vV . v Vv o

Cédigo dessa aula esta no Github
Instalacao do Fortify
Implementando registro e logout
Implementando Login

Implementando a recuperacao de senha

5 - Starters do Laravel

p Laravel Ul

p Laravel Breeze

» Laravel Jetstream

6 - Autorizacao

vV vV v v v v VvV o

Introducao

Criando o cadastro de artigos
Conhecendo os gates

Contexto da autorizacao e diretiva can
Modos de verificacao do gate
Recebendo parametros no gate
Conhecendo as policies

Relacionando o controller com a policy

Duracdo:
Duracdo:
Duracdo:
Duracdo:
Duracdo:

Duracdo:

Duracdo:
Duracdo:
Duracdo:

Duracdo:

Duracdo:
Duracdo:

Duracdo:

Duracdo:
Duracdo:
Duracdo:
Duracao:
Duracao:
Duracao:

Duracao:

00:08:27

00:04:47

00:29:19

00:12:22

00:11:01

00:07:33

00:08:50

00:10:02

00:02:30

00:09:07

00:17:23

00:14:49

00:15:30

00:09:20

00:12:30

00:08:26

00:04:02

00:07:06

00:13:41

00:14:27



Ficou alguma duvida em relagcao ao conteldo programatico?
Envie-nos um e-mail clicando aqui .



