

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

Laravel - Autenticação e autorização

Carga horária: 8 horas

TreinaWeb Tecnologia LTDA CNPJ: 06.156.637/0001-58 Av. Paulista, 1765 - Conj 71 e 72 São Paulo - SP

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

1 - Introdução	
► Apresentação	Duração: 00:01:33
O que é autenticação e autorização	
Autenticação e autorização no ecossistema Laravel	Duração: 00:10:32
2 - Implementando a autenticação manualmente	
► Preparando o projeto	Duração: 00:09:22

2 - Implementando a autenticação manualmente	
► Preparando o projeto	Duração: 00:09:22
Código desse curso está no Github	
► Implementando o registro de usuários	Duração: 00:14:25
► Criando a página Home	Duração: 00:05:05
► Implementando o login do usuário	Duração: 00:20:17
► Lembrando usuário logado	Duração: 00:05:20
► Obtendo dados do usuário logado	Duração: 00:09:38
► Implementando o logout do usuário	Duração: 00:09:07

3 - Autenticação avançado	
▶ Definido rota protegida	Duração: 00:08:27
► Conhecendo Middleware Guest	Duração: 00:04:47
► Implementando a restauração de senha	Duração: 00:29:19
► Documentando e revisando o código	Duração: 00:12:22
Conhecendo o conceito de guard	Duração: 00:11:01
► Conhecendo outros recursos de autenticação na documentação	Duração: 00:07:33

4 - Implementando autenticação com Fortify	
Código dessa aula está no Github	
► Instalação do Fortify	Duração: 00:08:50
► Implementando registro e logout	Duração: 00:10:02
► Implementando Login	Duração: 00:02:30
► Implementando a recuperação de senha	Duração: 00:09:07

5 - Starters do Laravel	
► Laravel UI	Duração: 00:17:23
► Laravel Breeze	Duração: 00:14:49
► Laravel Jetstream	Duração: 00:15:30

6 - Autorização	
■ Introdução	
Criando o cadastro de artigos	Duração: 00:09:20
► Conhecendo os gates	Duração: 00:12:30
Contexto da autorização e diretiva can	Duração: 00:08:26
▶ Modos de verificação do gate	Duração: 00:04:02
► Recebendo parâmetros no gate	Duração: 00:07:06
► Conhecendo as policies	Duração: 00:13:41
► Relacionando o controller com a policy	Duração: 00:14:27

Ficou alguma dúvida em relação ao conteúdo programático? Envie-nos um e-mail <u>clicando aqui</u> .